
Kā veidot ieradumu skolēnam 
novērtēt savu mācīšanos?

26.10.2023.

Liene Krieviņa, JVĢ matemātikas skolotāja, lienekrievina@gmail.com

mailto:lienekrievina@gmail.com


Kā veidot ieradumu skolēnam novērtēt savu 
mācīšanos?

Kas ir ieradums? Kā veidot prasmi «novērtēt»?

Definīcijas no: Pedagoģijas terminu skaidrojošā vārdnīca 



Skolēnam attīstāmie ieradumi matemātikas 
mācību priekšmetā

1. Pārliecinās, ka sapratis jautājumu, situāciju kopumā vai veicamo darbību nozīmi, un tikai tad sāk veidot risinājumu. 

2. Plāno un vada savu domāšanas procesu, ik pa laikam izvērtē paveikto, noskaidro kļūdas iemeslu un uztver kļūdu kā 
iespēju izaugsmei. 

3. Darbu veic rūpīgi, apgalvojumus formulē precīzi, apzinoties, ka neprecizitātes var būt pamats aplamiem 
secinājumiem. 

4. Strukturēti un uzskatāmi attēlo informāciju, vārdisko un rakstīto tekstu veido saistītu un citiem saprotamu. 

5. Paskaidro un/vai pamato savus spriedumus, veiktās darbības vai uzdevuma risinājumu. 

6. Meklē risinājumu nepazīstamās situācijās arī tad, ja ar pirmo reizi tas neizdodas, uzdrīkstas piedāvāt savas idejas. 

7. Iegūto informāciju saista ar jau zināmo, lai konstruētu jaunas zināšanas, apzinoties, ka nekritiska saistības veidošana 
var būt pamats aplamiem secinājumiem. 

8. Zināšanas saista ar savu pieredzi un lieto tās, lai sadzīves un citu jomu situācijas raksturotu matemātiski, izvērtējot 
rezultātu ticamību un atbilstību konkrētai situācijai. 

9. Meklē dažādus risinājumus, formulē dažādus secinājumus un jautājumus no tālākas izpētes perspektīvas, attīstot 
radošumu.

Matemātikas paraugprogrammā (PSK 3. pielikums un OL 4.pielikums)
https://mape.gov.lv/api/files/41FC4F03-B840-4D74-B500-16122EF2A199/download

https://mape.gov.lv/api/files/41FC4F03-B840-4D74-B500-16122EF2A199/download


Plāno un vada savu domāšanas procesu, ik pa 
laikam izvērtē paveikto...

Ar ko sākt?
1. Novērtē, kā Tu izpildīji uzdevumu. 

Izpildīji pats / izpildīji ar klases biedru palīdzību / Izpildīji ar skolotāja palīdzību / netiku galā

3P princips (paslavē / pajautā / piedāvā) 

2. Ko Tu iemācījies, pildot šo uzdevumu?

3. Kuri stundas uzdevumi Tev likās viegli un kuri sarežģīti? Kāpēc tā varēja būt?

4. Kurus no sasniedzamajiem rezultātiem sasniedzāt?

5. Kā var zināt, ka sasniedzamais rezultāts tika sasniegts?

6. . . . 



SR: Definē trapeci, tās veidus. Nosauc elementus 
un uzzīmē trapeces diagonāles, augstumu.



Kā veidot ieradumu skolēnam novērtēt savu mācīšanos?

Skola2030 caurviju  prasmju ieviešanas soļi



Temats 10.3: Kombinatorika un varbūtību teorija. Paskāla trijstūris.

SR: Pētot Paskāla trijstūri, iegūst kombinācijas skaita īpašības.

Uzdevums stundas beigās:
Veic pierakstu pārskatīšanu un reflektē (sniedz atgriezenisko saiti) par savu
mācīšanos stundā.





Marķējuma krāsas vai 

simboli
Nozīme

! Šis ir svarīgi

→ Šis man atgādina kaut ko citu, kaut ko jau zināmu

? Par šo man ir jautājums

☺
Uzdevumu varēju izpildīt pilnīgi patstāvīgi, bez 

palīdzības

Prasīju palīdzību, lai izpildītu uzdevumu

… …





Sasniedzamie rezultāti ???

Izkaidro ar statistiku saistītus jēdzienus un atšķirības 

starp tiem, nosauc piemērus.

Izvērtē izlases atbilstību dotajai populācijai.

Salīdzina izlašu īpašības.

Formulē pētījuma mērķi.

Formulē pētāmo jautājumu dažādos veidos un izvirza 

hipotēzi.

Sakārto un grupē datus biežuma tabulā. 

Attēlo datus, izmantojot poligonu un histogrammu

Aprēķina datu kopas vidējos lielumus.

Izmanto IT, lai zīmētu histogrammu, veidotu biežuma 

tabulu un iegūtu statistiskos rādītājus.

Uzraksta secinājumus, izmantojot statistiskos 

rādītājus

Uzraksta situācijai atbilstošus secinājumus, 

pamatojoties uz datu apstrādi un analīzi.

Skaidro jēdzienus kvartiles un starpkvartiļu amplitūda

Nosaka kvartiles dotajām datu kopām

Veido kastu diagrammas dotajām datu kopām

Skaidro normālsadalījuma un standartnovirzes nozīmi 

datu analīzē.

Nosaka, vai dati atbilst normālajam sadalījumam.

Aprēķina standartnovirzi.

Veido konspektu par korelāciju un nosaka to 

uzdevumos.

Aprēķina statistiskos lielumus, veido kastu 

diagrammu un zīmē korelācijas diagrammu 

izklājlapās.

Veic secinājumus iegūtajiem datiem.

Izvērtē preses relīzi pēc dotajiem kritērijiem.

10.4. STATISTIKA
Temata apguves mērķis: pilnveidot un padziļināt izpratni par pētījuma plānošanu, t. sk. pētījumam atbilstošu instrumentu pamatotu izvēli visos tā 

etapos, datu ieguvi un apstrādi, rezultātu statistisko analīzi un interpretēšanu.  

Jēdzieni: kvantitatīvi un kategoriāli (kvalitatīvi) dati, populācija, dispersija, standartnovirze, vidējā absolūtā novirze, kvartiles, starpkvartiļu 

amplitūda, korelācija, Pīrsona koeficients.

Skolēni regulāri, stundas beigās, pārskata savus pierakstus un 

aizpilda temata apguves lapu, fiksējot . . .

Ko skolēnam būtu svarīgi fiksēt stundas beigās?



Skolēni regulāri, stundas beigās, pārskata savus pierakstus un 

aizpilda temata apguves lapu, fiksējot svarīgākos 
jēdzienus/prasmes/ uzdevumus u.c, kas jāatceras pēc stundas

uzdodu precizējošus jautājumus

norādu, kur 
atrast info



Skolēni regulāri, stundas beigās, pārskata savus pierakstus un 

aizpilda temata apguves lapu, fiksējot svarīgākos 
jēdzienus/prasmes/ uzdevumus u.c, kas jāatceras pēc stundas



Skolēni regulāri, stundas beigās, pārskata savus pierakstus un 

aizpilda temata apguves lapu, fiksējot svarīgākos 
jēdzienus/prasmes/ uzdevumus u.c, kas jāatceras pēc stundas



Tēmas vidū izvērtē dažādus skolēnu 
pierakstus, kopā ar skolēniem veidoju sarunu 

par dažādiem refleksijas paņēmieniem.



Tēmas vidū izvērtē dažādus skolēnu 
pierakstus, kopā ar skolēniem veidoju sarunu 

par dažādiem refleksijas paņēmieniem.





Tēmas vidū izvērtē dažādus skolēnu 
pierakstus, kopā ar skolēniem veidoju sarunu 

par dažādiem refleksijas paņēmieniem.



Kāds ir ieguvums veidojot temata apguves lapu
stundas beigās?

“Temata apguves lapas palīdz stundas beigās sakārtot domas un stundā apgūto. Tāpat šīs lapas var
izmantot temata apguves laikā, būtībā kā konspektētus pierakstus, vai, gatavojoties pārbaudes
darbam.”

“Piespiež konspektēt tēmu, neiedziļinoties liekās detaļās - aktīvā mācīšanās metode.”
“Var labāk visu atcerēties, apkopot, saprast, ko sapratu, nesapratu”

“Manuprāt tas dod iespēju skolotājai un skolēnam saprast ko iemācījās un nesaprata stundā, kā arī
nostiprināt savas zināšanas uzrakstot secinājumus.”

Es domāju ka varētu uzlabot struktūru - varbūt izveidot vairāk jautājumu par tekošo tēmu
“Izproti, ko saproti, ko nē, vieglāk izprast kas vēl jamācās”



Kā veidot ieradumu skolēnam novērtēt savu 
mācīšanos?

Kas ir ieradums? Kā veidot prasmi «novērtēt»?

KO TĀLĀK?



Tēmas apguves lapa – DOMU KARTE

Kvadrātfunkcija

Modelēt situācijas

Taisnstūra 
laukums, ja dots 
perimetrs

Noteikt koeficientus a, b, c.
𝑦 = 6 − 2𝑥2 + 14𝑥

a =  -2     b = 14     c = 6

Kas ir funkcija? 

Parabolas 
virsotnes 
koordinātas 



Novērtē ziņas, prasmes, skaidro jēdzienus.





Konferences invertējums

https://ej.uz/konf2023

https://ej.uz/konf2023

